## AND THE PROPERTY OF THE PROPER

#### GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA

## GERENCIA REGIONAL DE RECURSOS NATURALES Y GESTIÓN DEL MEDIO AMBIENTE



"DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ" "AÑO DE LA PROMOCIÓN DE LA INDUSTRIA RESPONSABLE Y DEL COMPROMISO CLIMÁTICO"

#### NOTA DE PRENSA Nº 003 - 2014-GR.CAI/RENAMA

### CAJAMARCA CONTARÁ CON GRUPO TÉCNICO REGIONAL DE EDUCACION AMBIENTAL

Por: Lorenz Paúl Díaz Chotón



Mencionado grupo se gestará en el seno de la Comisión Ambiental Regional – CAR - Cajamarca y contará con la presencia de instituciones con competencia e interés en educación ambiental.

La educación es la base del desarrollo de los pueblos, más aún si ésta es sostenible y aplicable en el contacto diario con

nuestros congéneres. Es por ello que un adecuado desempeño ciudadano logrará la generación de una verdadera conciencia ciudadana.

Es en este sentido teniendo como objetivo principal promover la educación y ciudadanía ambiental en la región Cajamarca, el pasado jueves 30 de enero, en el auditorio de la Gobierno Regional Cajamarca, se reunieron representantes de diferentes instituciones con competencias e interés en educación ambiental para que se realice la conformación y creación del **Grupo Técnico Regional de Educación Ambiental (GTREA)**, el mismo que deberá ser creado mediante Ordenanza Regional.

La finalidad de creación del Grupo Técnico Regional de Educación Ambiental será la de contribuir a la implementación de los objetivos de la Política Nacional de Educación Ambiental en la región. Por otra parte es necesario hacer conocer que el plazo de funcionamiento del mencionado grupo técnico será de tres (03) años a partir de su instalación.

# ANBLICA DEL ARA

#### GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA

## GERENCIA REGIONAL DE RECURSOS NATURALES Y GESTIÓN DEL MEDIO AMBIENTE



"DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ" "AÑO DE LA PROMOCIÓN DE LA INDUSTRIA RESPONSABLE Y DEL COMPROMISO CLIMÁTICO"

En esta primera reunión de coordinación, se han tomado acuerdos para la conformación de una Comisión de Trabajo que está integrada por la gerencia de RENAMA, Desarrollo Social, Ministerio del Ambiente, Dirección Regional de Educación, DIRESA, UNC, UPAGU, UGEL Cajamarca, ONG GRUFIDES y ONG SER. Esta comisión se reunirá el día 05 de febrero en las instalaciones de la Gerencia Regional de Desarrollo Social para trabajar la elaboración del Reglamento y el Plan de Trabajo 2014.

La próxima reunión del Grupo Técnico Regional de Educación Ambiental, se llevará a cabo el 06 de marzo a las 09:00 en las instalaciones del Gobierno Regional de Cajamarca, en donde se presentará la propuesta de Reglamento y Plan de Trabajo 2014 GTREA.

Se agradece su difusión. Cajamarca, 03 de febrero de 2014.

> GERENCIA REGIONAL DE RECURSOS NATURALES Y GESTIÓN DEL MEDIO AMBIENTE ¡POR UNA GRAN REGIÓN!